
 MECC. N. 2013 02164/091 
            Doc. n. 75/13 
 
  
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
BORGO PO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8 - (ART. 42 COMMA 2) CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE UISP 
(UNIONE ITALIANA SPORT PER TUTTI) PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 
EDUCATIVA DI STRADA "SPAZIO APERTO 2013" EURO 9.000,00.  
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della IV Commissione 
Giovanni Bresciani, riferisce: 
 
Ormai da alcuni anni, con la realizzazione del progetto “Street TV” ed in seguito con le varie 
edizioni dell’iniziativa “Spazio Aperto”  considerando che l’adolescenza è l’età individuata come 
determinante per la costituzione dell’identità e dell’autonomia personale,  l’Associazione UISP ha 
risposto ai bisogni manifestati dai ragazzi che frequentano, quali luoghi di ritrovo informale, 
Piazza Zara nell’area Skate Park ed i Giardini Braille,  avviando un percorso rivolto alla 
promozione di sé e dei loro luoghi di ritrovo. 

 
Il lavoro dì educativa di strada condotto in questi anni ha permesso di intervenire in luoghi 
riconosciuti come centri di aggregazione informale (giardino, skate park) ma per alcuni versi 
anche etichettati come "problematici" dove spesso è sentito dalla comunità un problema di 
convivenza tra chi "abita" il luogo.  
 
Analizzando in maniera approfondita i gruppi di giovani incontrati in questi luoghi si è riscontrata 
frustrazione da parte dei giovani legata alla difficoltà nel valorizzare le proprie capacità, e la 
difficoltà ad instaurare relazioni positive con adulti. Il risultato è che il luogo diventa il 
contenitore dove sfogare la propria sofferenza traducendola in atteggiamenti legati al vandalismo, 
alla delinquenza ecc. 
 
Presentando il progetto “Spazio aperto 2013” che si svolgerà da gennaio a dicembre 2013, 
l’associazione UISP (Unione Italiana Sport per tutti) intende continuare il progetto di 
“rivalutazione partecipata” dello Skate Park di Piazza Zara e l’accompagnamento per la 
progettazione e la formulazione di proposte da rivolgere alle Istituzioni (Comune e Circoscrizione) 
creando un canale di comunicazione tra giovani e Istituzioni. inoltre prevede di attuare azioni 
rivolte al sostegno dell’associazione “365”  (associazione bykers) per la donazione alla 
Circoscrizione di strutture da installare presso lo skate park di piazza Zara. 
 
Considerata la passione e l'esperienza dei ragazzi che praticano sport nello skate park sì intende 
avviare un corso di "istruttore di primo e secondo livello" per le discipline correlate tra quali 



2013 02164/091 2 
 
 
skate, bmx e monopattino in collaborazione con i ragazzi che frequentanti e l'associazione 
Touring sport ASD. 
 
E’ previsto anche il sostegno a percorsi di accompagnamento al lavoro ed alla formazione 
(redazione di curriculum vitae, accompagnamento al Centro per !'impiego, agenzie formative) 
 
Infine, dall’osservazione condotta nel tempo dagli operatori dell’Associazione, si è evidenziato un 
 nuovo punto di interesse per l’azione di educativa di strada, ovvero Il Parco del Valentino area  
“Collina del Fumo” area parco compresa tra Corso D’Azeglio e Corso Vittorio) che 
dall’osservazione condotta risulta essere un’area molto frequentata soprattutto nei periodo 
estivo/autunnale da gruppi di giovani che si ritrovano a giocare a pallone, fresbee, volley nella 
parte di parco piana ma anche frequentata da spacciatori e consumatori prevalentemente sulla 
parte collinare che risulta essere meno visibile 
. 
In generale, l’azione si indirizza a ragazzi residenti o che frequentano la  Circoscrizione 8 nella 
fascia di età indicativa di 11-14 anni e 15-18 anni con un’attenzione rivolta anche ai giovani adulti 
18-21 ma con peculiarità di lavoro differenti.  
 
Lo strumento di lavoro sarà proprio il gruppo informale di giovani ma senza vincoli di età troppo 
stretti, prevedendo quindi una certa elasticità sui limiti di età del gruppo dei minori in oggetto.  
Il gruppo su cui si focalizzerà l’intervento presenta caratteristiche peculiari in relazione all’età, alla 
tipologia e al luogo di residenza. 
 
L’età dei destinatari degli interventi richiama automaticamente i bisogni e le problematiche 
direttamente connesse a quel particolare momento dello sviluppo della persona che è l’adolescenza 
e la pre-adolescenza: la difficoltà di individuare modelli adulti di riferimento, la ricerca e l’auto-
affermazione all’interno del gruppo dei pari, il bisogno di momenti di socializzazione positiva in 
cui crescere sul piano relazionale e la ricerca di opportunità di crescita personale. Merita anche 
attenzione la fascia d’età dei giovani-adulti con età compresa tra i 18 e 21 anni nella quale si 
evidenziano casi di: insuccessi lavorativi , precarietà economica, stranieri irregolari che vivono in 
condizione di difficoltà e che iniziano con estrema facilità a dedicarsi ad attività illecite. 

 
L’intervento si configura anche come risorsa per il Servizio Sociale: gli operatori monitoreranno i 
gruppi  di “strada”  relazionandosi con i Servizi e svolgendo una “funzione ponte” rispetto agli 
interventi del Servizio Sociale di territorio. 
 
Per imprimere maggiore efficacia all’azione, si ritiene importante integrare l’agire specifico 
attraverso la collaborazione attiva con le reti di risorse esistenti quali ad esempio la rete delle 
Agenzie che opera sulla Circoscrizione 8 “I colori di San Salvario”, l’Agenzia per lo sviluppo 
locale di S.Salvario, la rete delle associazioni sportive della Circoscrizione. 

 
Per la realizzazione del progetto, l’associazione UISP si avvale di 2 operatori con esperienza che 
operano in compresenza per tre ore ciascuno in  2 pomeriggi alla settimana (indicativamente il 
martedì e il giovedì). 
La loro opera prevede la gestione diretta delle attività sia con i ragazzi, sia con collaboratori 
esperti nelle discipline artistiche (video, fumetto, teatro,ecc) che accompagneranno il gruppo nella 
fase di “promozione”. 



2013 02164/091 3 
 
 
 
Il coordinamento e la supervisione delle attività verrà seguito da una figura professionale con 
esperienza sul campo tra il personale dell’UISP., le attività specifiche, gli eventi da organizzare sul 
territorio e dove inserire i giovani saranno curate dall’organizzazione della nostra Associazione in 
sinergia con le Associazioni e le Agenzie che sul territorio operano con i giovani..  
 
Per verificare l’efficacia del processo l’associazione prevede di redigere un “diario di bordo” come 
memoria e storia degli interventi di educativa di strada con il contributo di quanti di volta in volta 
saranno coinvolti nelle iniziative. La storicizzazione del processo permetterà ad ogni attore di 
valutare il proprio intervento in relazione all’agire collettivo. 
 
Rilevata la particolare valenza sociale e di prevenzione del disagio giovanile del progetto 
presentato, e considerato che l’iniziativa rientra a buon diritto nell’ambito di applicazione 
Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione n. mecc. n. 
9407324/01 C.C. del 19/12/94 esecutiva dal 23/01/95 e successivamente modificato con 
deliberazione mecc. N. 07/04877/02 C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007, si ritiene con il 
presente provvedimento deliberativo di proporre la concessione di un contributo economico pari 
ad Euro 9.000,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute a parziale copertura delle 
spese preventivate in Euro 15.370,00=, individuando quale beneficiario l’Associazione UISP 
(Unione Italiana sport per tutti) Comitato Territoriale di Torino – Via Nizza 102 - 10126 Torino 
P. IVA 04379880018 regolarmente iscritta all’albo delle Associazioni della Città. 

 
Il progetto relativo al presente provvedimento, è stato oggetto di discussione nella riunione della 
IV  commissione circoscrizionale tenutasi in data 29 aprile 2013. 
 
Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale 
ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di privati o associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza 
dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività di aiuto e sostegno 
alle fasce svantaggiate sul territorio offerte ai cittadini, ed, in particolare, alle attività di proficuo 
affiancamento degli operatori sociali e di realizzazione di strumenti integrati di prevenzione e 
contrasto dei fenomeni di  isolamento sociale e marginalità della popolazione minore più esposta 
a tali rischi, quale quella oggetto del presente contributo, si ribadisce che non sussiste, ai sensi 
dell’art. 6 comma 9 L. 122/10, alcuna finalità di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico. Si 
evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace 
sviluppo del territorio, la valorizzazione delle attività ed opportunità di sostegno offerte ai 
cittadini, anziani, la prevenzione del degrado e della marginalità urbana e sociale delle fasce di 
popolazione portatrici di svantaggio sociale, nonché la positiva, e costituzionalmente orientata, 
cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari dell’Ente nell’erogazione alternativa  del 
servizio. 
 
Si attesta  di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del 
DPR 445/2000, e unita in copia al presente provvedimento, dell’osservanza di quanto disposto 
dall’art. 6 comma 2 della Lg. 122/2010. 

 
 



2013 02164/091 4 
 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza, si attesta che i costi per la realizzazione 
delle attività ricadono sull’esercizio in corso ed è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo del 
18.8.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto della Città di Torino; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 

(mecc. n. 96000980/49) del 13.5.1996 e n. 175 (mecc. n. 9604113/49) del 27.6.1996, modificato 
con deliberazione del C.C. in data 21.10.1996 il quale, tra l’altro all’art. 42 – comma 2, dispone 
in merito alle “competenze proprie” attribuite ai Consigli di Circoscrizione, a cui appartiene 
l’attività in oggetto; 

Visto l' art. 9 della L.R. n. 38 del 29 agosto 1994; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto T.U. sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. di individuare per le motivazioni espresse in narrativa quale beneficiaria di un contributo 
a parziale copertura delle spese previste di Euro 9.000,00=  al lordo delle eventuali 
ritenute di legge se dovute, l’Associazione UISP (Unione Italiana sport per tutti) UISP 
(Unione Italiana sport per tutti) Comitato Territoriale di Torino – Via Nizza 102 - 10126 
Torino P. IVA 04379880018, che ha presentato il progetto “Spazio Aperto 2013”. 
 
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le 
modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 
Consiglio Comunale del 19/12/1994, esecutiva dal 23/1/1995 e successivamente 
modificato con deliberazione mecc. N. 07/04877/02 C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 
17/12/2007. 
 
Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a 
seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate, e/o non compatibili con le finalità del 
programma ed il livello qualitativo del progetto approvato. 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente 
provvedimento, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa 
all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la relativa 

devoluzione. 
 



2013 02164/091 5 
 
 

3. Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato e non comporta oneri di 
utenza; 

 
4. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell' art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Legs. N. 267 del 18 agosto 2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BUFFETTI. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 22 
VOTANTI............................................. 20 
ASTENUTI...........................................   2 ( Bonavita, Di Stefano) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 14 
VOTI CONTRARI................................   6 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 14 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1. di individuare per le motivazioni espresse in narrativa quale beneficiaria di un contributo 
a parziale copertura delle spese previste di Euro 9.000,00=  al lordo delle eventuali 
ritenute di legge se dovute, l’Associazione UISP (Unione Italiana sport per tutti) UISP 
(Unione Italiana sport per tutti) Comitato Territoriale di Torino – Via Nizza 102 - 10126 
Torino P. IVA 04379880018, che ha presentato il progetto “Spazio Aperto 2013”. 
 
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le 
modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 
Consiglio Comunale del 19/12/1994, esecutiva dal 23/1/1995 e successivamente 
modificato con deliberazione mecc. N. 07/04877/02 C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 
17/12/2007. 
 
Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a 
seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate, e/o non compatibili con le finalità del 
programma ed il livello qualitativo del progetto approvato. 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente 
provvedimento, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa 
all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la relativa 

devoluzione. 
 
 



2013 02164/091 6 
 
 

3. Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato e non comporta oneri di 
utenza; 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: BOVERO, con 14 voti favorevoli, 6 contrari, 2 astenuti: 
Bonavita, Di Stefano, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
    


